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Edukimi mjedisor i ndihmon nxénésit té njihen me ¢éshtje té
réndésishme dhe jetike si: ujin, ajrin, tokén, natyrén, biodiversitetin. Ai
éshté veprimtaria akademike dhe praktike, gé pérfshiné studimin
sistematik t&€ mjedisit dhe gjithé marrédhénieve gé e shogérojné;
pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Pérgjaté tyre nxénésit
pérfshihen emocionalisht dhe fizikisht; ata mésojné pér zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave t& ndotjes, mbetjeve, energijisé,
ekonomisé garkulluese. Nxénésit pérfshinen né mbrojtjen e natyrés dhe

njékohésisht e duan edhe mé shumeé até.

e —

“Menaxhimi i miré i mjedisit nuk &shté vetém pérgjegjési personale, por njé detyrépublike.
Detyra joné éshté té pérdorim tokén me mencuri, dhe ndonjéheré ta lémé tépacenuar. Kjo

éshté pérgjegjésia joné si qytetaré dhe thirrja joné si kujdestaré té Tokés.”

George W. Bush. ‘/
— /

Mentorét e tyre, té cilét jané specialistét e edukimit mjedisor né té 12

AdZM-t€ e vendit mbéshtesin, pérfshijné dhe ndérmarrin nisma &
pérbashkéta me nxénésit, pér pérmirésimin e mjediseve t€ ndryshme. Né
sajé té kétyre veprimtarive ata zhvillojné shprehi dhe dije mjedisore, gé i
béjné té veprojné né ményre té€ pérgjegjéshme e t& mencur. Pérmes

edukimit mjedisor nxénésit e niveleve t& ndryshme akademike pérfitojné:

vetédije dhe ndérgjegjésim pér mjedisin dhe sfidat mjedisore

kuptojné dhe analizojné probleme dhe céshtje shgetésuese mjedisore

motivohen dhe pérfshinen pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né nivel lokal dhe

kombétar

ndérmarrin nisma dhe veprimtari gé synojné mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit

Pérmes kétij manuali mujor Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura paraget aktivitet:
e zhvilluara nga 12 Administratat Rajonale 1€ Zonave té Mbrojtura, me nxénésit e shkollay
t& ndryshme né mbaré vendin dhe atyre gé ndodhen prané ZM-ve apo né zonat rural
pérgjatémuaijit shkurt 2026.

Aktivitetet jané zhvilluar né kuadér té ditéve mjedisore, promovimit t& zonave té& mbrojtur
lojérave t& ndryshme edukative dhe argétuese né mjediset e shkollave apo né natyré, duk
synuar gjithépérfshirjien e nxénésve té€ t€ dy gjinive, niveleve t&€ ndryshme ekonomike dr

vendndodhjen gjeografike.

NXEneés té ‘| 050 Shkolla té
pérfshiré 5 pérfshira
Specialisté té 24 Mésues té
angazhuar 5 pérfshiré

Oré mijedisore Universitete té
té realizuara 5 2 2 pérfshira
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“EDUKIMI MJEDISOR”, SHKODER OHQ]HQ

2 Shkurt 2026 — Dita Botérore e Ligatinave

Ligatinat jané ekosisteme té réndésishme gé mbrojné biodiversitetin dhe burimet
. ujore. Specialistét e AdZM Shkodér zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit, ku u
frajtua ndikimi imbetjeve né mjedis, vecanérisht né zonat e mbrojtura, duke i

ndérgjegjésuar pér pasojat e ndotjesdhe réndésiné e ruajtjes sé& natyrés..

19 shkurt 2026 — Ruajtja dhe mbrojtja e mjedisit nga mbetjet

| Menaxhimi i mbetjeve éshté thelbésor pér njé mjedis té pastér dhe té
shéndetshém. Specialistét e AJZM Shkodér zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén 9-
viecare “Agim Tafili”, ku nxénésit u njohén me pasojat e hedhjes s& pakontrolluar té

| mbetjeve dhe u nxitén té jené mé tépérgjegjshém né mbrojtien e mjedisit.

dité botérore ligatinat  edukim mjedisor

natyré  angazhim iﬂ‘kkifi 3
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3 shkurt 2026 — ©Oré mjedisore

Njé oré mjedisore mbi réndésiné jetike t€ peméve u zhvillua me nxénésit e
klasés sé dyté téshkollés “Koto Hoxhi”, nga specialistét e AJZM Gjirokasteér.
Nx&nésit mésuan mbi rolin e peméve né prodhimin e oksigjenit, mbrojtien e

tokés dhe ruajtien e jetés né toké. Pérmesdiskutimeve dhe shembujve konkreté,

ata kuptuan se edhe veprimet e vogla ndikojné némbrojtjen e natyrés.

6 shkurt 2025 — ore mjedisore

Specialistét e AJZM Gjirokastrér, pérmes lojés dhe krijimtarisé, i njohén
vogélushét me kafshéte zonave t&€ mbrojtura dhe strehat e tyre natyrore. Ata
ndértuan shtépiza simbolike duke pérdorurpambuk dhe figura té prera, duke
krijuar njé boté té& vogél plot imagjinaté dhe ngjyra.Aktiviteti indihmoi fémijét té
kuptojné réndésiné e respektimit dhe mbrojtjes sé kafshéve gé& né moshé

téhershme.

Park Kombétar reduktimii mbetjeve

s3FRRRER 4
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12 shkurt 2025 — Flora dhe fauna né Parkun Kombétar “Bredhi i Hotovés-Dangélli”

Nxénésit e klasés sé gjashté u njohén me pasurité natyrore té Parkut Kombétar Bredhi iHotovés—-Dangélli,
njé nga zonat mé té réndésishme té mbrojtura né vend. Specialistét e AJZMGijirokastér i pérgendruan
diskutimet né llojet kryesore t&€ biméve dhe kafshéve, si dhe néréndésiné e ruaijtjes sé
biodiversitetit.Pérmes pyetjeve dhe shembujve praktiké, nxénésitreflektuan mbi rolin e tyre né mbrojtjen

e mjedisit.

16 shkurt 2026 — ore mjedisore

Specialistét e AJZM Gijirokastér organizuan njé oré mjedisore me fémijét e kopshtit “Cicérimat”, ku pérmes njé
akfiviteti krijues ata mésuan mbi kafshét dhe habitatet e tyre natyrore. Duke pérdorur materiale té thjeshta si
gota letre dhe figura té prera, fémijét ndértuan simbolikishtshtépizat e kafshéve dhe kuptuan réndésiné e

mbrojtjes sé natyrés.

11PRREL 5
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4 shkurt 2026 — oré miedisore

Zonat e mbrojtura jané thelbésore pér ruajtien e biodiversitetit dhe pasurive natyrore.
Specialistéte AJZM Dibér zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén ?-viecare “Irfan Hajrullai” (klasa e
5-t&), ku nxénésit u njohén me réndésiné dhe kategorité e tyre, duke u nxitur t& jené mbrojtés

ténatyrés.

6 shkurt 2026 — Lagunat nén kércénim

Lagunat jané ekosisteme té brishta gé kérkojné mbrojtje té vazhdueshme nga ndotja
dhedémtimi. Specialistét e AdZM Dibér zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Papa Gjon Pali II”

(Ulgz), ku nxénésit, pérmes aktiviteteve kreative, kuptuan réndésiné e ruaijtjes s& habitateveujore

19 shkurt 2026 — cikii jetésor i kafshéve

Cdo organizEm né natyré ka njé cikél jetésor gé duhet respektuar dhe mbrojtur. Specialistét e
AdZM Dibér zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Gjergj Kastrioti” (Baz), ku nxénésit u njohén

me fazat e jetés sé gjallesave dhe réndésiné e ruajtjes sé tyre né ekosistem.

25 shkurt 2026 — Njohja me gjurmét e kafshéve té egra

Njohja e gjurméve té kafshéve ndihmon né kuptimin dhe mbrojtjien mé té miré té tyre.
Specialistét e AdJZM Dibér zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Papa Gjon Pali ll” (Uléz), ku
nxénésit mésuan & identifikojné kafshét pérmes gjurméve dhe té respekfojné habitatin e

tyrenatyror.

s1ERRRER 4
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12 shkurt 2026 — Njohja me zogjté e zonave té& mbrojtura
Zogjté jané pjesé e réndésishme e biodiversitetit dhe tregues té shéndetit t&
ekosistemevenatyrore. Specialistét e AJZM Berat zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén *1 Maji”,
kunx&nésit u njohén me disa nga zogjté e zonave té mbrojtura, karakteristikat dhe rolin e tyre

nénatyré, duke rritur ndérgjegjésimin pér mbrojtien e tyre.

edukim mjedisor zona té& mbrojtura

biodiversitet iif‘kkifi /
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?2 Shkurt 2026 — Dita Botérore e Ligatinave

Né kuadér té Dités Botérore t& Edukimit Mjedisor, specialistét e AdZM Lezhé zhvilluan njé oré
mjedisore me nxénésit e klasés VIl né Shkollén e Mesme té Bashkuar “Karl Gega”. Gjaté
aktivitetit u trajtua réndésia e edukimit mjedisor dhe roli i zonave té& mbrojtura, me fokus te
Laguna e Patokut. Aktiviteti u zhvillua né ményré ndérvepruese pérmes pyetjeve dhe quiz-
eve, duke nxitur pjesémarrjen aktive t& nxénésve dhe ndérgjegjésimin pér mbrojtjen e

mijedisit.

12 shkurt 2026- oré mjedisore

Habitatet natyrore jané thelbésore pér mbijetesén e faunés sé egér. Specialistét e AJZM
Lezhézhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé paré né shkollén “Ndoc Gjetja”, ku
pérmesbashkébisedimit dhe shembujve konkreté mésuan mbi réndésiné e ruajtjes sé

habitateve dhembroijtjes sé kafshéve.

16 shkurt 2026- Dita e Inxhinieréve t& Pyjeve

Pyjet jané burim jete dhe kérkojné kujdes té vazhdueshém nga té gjithé ne. Specialistét e
AdZMLezhé, s€ bashku me nxénésit e shkollés “Nike Tom Prela”, realizuan mbjellien e
fidanéve tépishés, duke kontribuar né gjelbérimin e zonés dhe duke forcuar ndjenjén e

pérgjegjésisé pérmjedisin.

21 shkurt 2026- pita Ndérkombétare e Guidés Turistike

Ekoturizmi promovon natyrén duke e mbrojtur até pér brezat e ardhshém. Specialistét e
AdZMLezhé zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Fran Ivanaj”, ku nxénésit u njohén me

rolin e guidave turistike dhe réndésiné e promovimit t&€ turizmit 1& géndrueshém pér

mbrojfien & mjedisif. 2 i ? ‘k R i‘ f R 8
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2 Shkurt 2026 — Dita Botérore e Ligatinave

Ligatinat jané ekosisteme t& cmuara gé luajné rol &€ réndésishém né ruajtjen e biodiversitefit
dhebalancés natyrore. Specialistét e AJZM Durrés zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén"*"Hamallaj”
(klasa 7), ku nxénésit u njohén me réndésiné e kétyre habitateve, rolin e tyre népastrimin natyror té
vjérave dhe mbrojtjen nga pérmbytjet, si dhe u ndérgjegjésuan pér ndikimine ndotjes dhe ményrat

pér ta parandaluar até.

4 shkurt 2026 — Ditélindja e AKIM-s&

Specialistét e AJZM Durrés zhvilluan njé oré mjedisore né gjimnazin “Skénderbeu” né Krujé, kupérmes
njé workshopi informues dhe bashkébisedimi, nxénésit u njohén me zonat e mbrojtura néShqipéri,
réndésiné e tyre pér biodiversitetin dhe rolin gé ka institucioni né menaxhimin e tyre, duke u

informuar gjithashtu mbi mundésité e studimit dhe karrierés né fushén e mjedisit.

17 shkurt 2026 — Ricikimi dhe menaxhimi i mbetjeve

Riciklimi dhe menaxhimi i mbetjeve jané hapa thelbésoré pér mbrojtien e mjedisit dhe uljen e
ndotjes. Specialistét e AJdZM Durrés zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Rrushkull” (klasaé), ku
nxénésit mésuan mbi ndarjen e mbetjeve né burim, ndikimin negativ té tyre né toké, ujeédhe qjér, si

dhe u nxitén té kontribuojné né ruajtien e njé mjedisi mé t& pastér né jetén e pérditshme.

25 shkurt 2026 — Cikii jetésor i gjallesave

Cikli jetésor i gjallesave éshté njé proces i réndésishém gé ndihmon né kuptimin e zhvillimit téjetés né
natyré. Specialistét e AJZM Durrés zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “MyrtezaHamit Pengili”
(klasa 5), ku nxénésit u njohén me fazat e jetés sé kafshéve pérmes shembujvekonkreté dhe

akfiviteteve kreative, duke pérforcuar njohurité e tyre mbi natyrén dhe réndésiné e respektimit té saj.

1R REL o
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._ ':-'. E ' 2 Shkurt 2026 — Dita Botérore e Ligatinave

Ligatinat jané ekosisteme té réndésishme gé mbéshtesin biodiversitetin dhe jetén e njeriut. Specialistét e

AdZM Tirané zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Tufiné€” ku nxénésit u njohén me réndésiné e tyre dhe

pérmes njé akfiviteti praktik, ndértuan hartén e Lagunés séKaravastasé duke mésuar né ményré

interactive dhe krijuese.

4 shkurt 2026 -Ditélindja e AKIM-sé

Specialistét e AJZM Tirané zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Ymer Lala™ (Surrel), kunxénésit u

njohén me zonat e mbrojtura, réndésiné dhe menaxhimin e tyre, si dhe testuannjohurité e fituara

pérmes njé pyetésori ndérveprues.

14 shkurt 2026 — Ndérgjegijésimi pér habitatet
Habitatet natyrore jané thelbé&sore pér ruajtjien e biodiversitetit dhe ekuilibrit né natyré. Néshkollén
"Hamdi Mancaku” (Zall Dajt), nxénésit, pérmes lojérave dhe aktiviteteve kreative, krijuan habitate

dimérore dhe pranverore, duke forcuar njohurité dhe dashuriné pér natyrén.

17 shkurt 2026 — ecje né natyré

Eksplorimi i natyrés ndihmon né rritien e ndérgjegjésimit dhe lidhjes me mjedisin. Specialistét e AdZM
Tirané organizuan njé aktivitet né natyré me nxénésit e shkollés “Shén Gjergj”, ku ata u njohén nga afér

me bukurité natyrore dhe réndésiné e ruaijtjes sé tyre.

19 shkurt 2026 — Cfaré béjné kafshét né dimer?

L . . . Kafshét pérshtaten né ményra té ndryshme pér té pérballuar dimrin. Specialistét e AdZM Tiranézhvilluan
ujévara ndérgjegjésim park natyror

njé oré mjedisore né shkollén “Brar”, ku nxénésit mésuan pér letargjiné dhe ményrat e mbijetesés sé

kafshéve, duke realizuar edhe punime kreative mbi kété temé. i i ? ‘k R i‘ f R _l O

oré mjedisore  dité botérore
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4 shkurt 2026 — aktivitet pastrami

Specialistét e AJZM Elbasan realizuan njé aktivitet pastrimi me nxénésit e shkollés ?-vjecare “Veiz
Cota” (Togéz), duke kontribuar né krijimin e njé ambienti mé té pastér dhe duke pércjellémesazhin

pér réndésiné e mbrojtjes s& mjedisit nga mbetjet.

5 shkurt 2026 — Gjitarét né Parkun Kombétar “Shebenik”

Fauna e Parkut Kombétar “Shebenik” éshté e pasur dhe me réndési t& vecanté pér biodiversitetin.

Specialistét e AJZM Elbasan zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Shefget Dosku” (Doréz), ku

nxénésit u njohén me gjitarét dhe vecorité e tyre pérmes prezantimeve dhe akfivitetevekreative.

9 shkurt 2026 — Aksion pastrimi

Specialistét e AJZM Elbasan organizuan njé aktivitet pastrimi me nxénésit e shkollés sé&
mesme“lbrahim Muca” (Librazhd), duke nxitur ndérgjegjésimin pér mbajtjen e mjedisit t& pastér

dhepérgjegjésiné gé kané té rinjté ndaj natyrés.

Pork‘.u Kombétar “Shebenik” flora dhe fauna

$3ERRRER
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12 shkurt 2026 — Parku Kombétar “Shebenik”

Parku Kombétar “Shebenik” pérfagé&son njé pasuri té€ réndésishme natyrore me biodiversitet t€pasur.

Specialistét e AJZM Elbasan zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Dilver Nezha" (Qukés), ku

dashamirésie pér natyrén.

24 shkurt 2026 — Ndikimi i njeriut né biodiversitet
Ndikimi i njeriut né biodiversitet mund té jeté si pozitiv ashfu edhe negativ. Specialistét e
AdZMElIbasan zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Isak Alla” (Zgosht), ku nxénésit diskutuan

mbiefektet e veprimeve njerézore né natyré dhe réndésiné e mbrojtjes sé saij.

iif%kifi]z
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2 Shkurt 2026 — bita Botérore e Ligatinave

Ligatinat jané ndér ekosistemet mé té€ réndésishme pér ruajtien e biodiversitetit dhe
balancésnatyrore. Specialistét e AdZM Fier, né bashképunim me partneré lokalg, zhvilluan njé
aktivitetmjedisor me nxénésit e shkollés “Miti Zoi Zaka™ (Divjaké), ku ata u njohén me réndésiné e

ligatinave dhe vizituan Lagunén e Karavastasé, duke pérjetuar nga afér vlerat e saj natyrore.

4 shkurt 2026— Ditélindja e AKIM-s&

Specialistét e AdIM Fier zhviluan njé aktivitet mbjellieje dhe pastrimi me nxénésit e
shkollésprofesionale “Petro Sota”, né Peizazhin e Mbrojtur Pishé Poro-Narté, duke kontribuar né

ruajtjiene mjedisit dhe duke rritur ndérgjegjésimin e té rinjve pér réndésiné e mbrojtjes s& natyrés.

24 shkurt 2026 — Mbijellje né Parkun Kombétar Divjaké—Karavasta

Mbjellja e fidanéve éshté nj& hap konkret drejt mbrojtjes dhe pérmirésimit t& mijedisit.
Specialistét e AdIM Fier, né& bashképunim me organizata partnere, zhviluan njé
akfivitetmbijelljeje me nxénésit e shkollés "Miti Zoi Zaka"”, duke nxitur pérgjegjésiné dhe

angazhimin e tyre pér ruajtjen e pasurive natyrore.

26 shkurt 2026 — vizite né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta

Njohja nga afér me natyrén ndihmon né rritien e ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e saj. Nxénésit e

-.-'.- = & -:"I.-rvliu-l"-. gl g -."-.-' \-. “: 3 Ik, ;-I'-" .-.a-' ¥ !.-I.

s i "..1"‘ T e T e "“"'r.a"',":" 3 ;-:_ S e £ A AR Iy shkollés “Lili Stavre” (Fier) vizituan Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta, ku né Qendrén e
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e I ol e P R e ey e e e SRS Vizitoréve U njohén me biodiversitetin dhe réndésiné e ruajtjes sé kétij ekosistemi.

orrérfﬁjedisc;re Iigc-Tin.cT
gjelbé&rim park kombétar iﬂ‘kkifi 13



“EDUKIMI MJEDISOR", KUKES NIRRT
02: 04 12118 26

2 Shkurt 2024 -Dita Botérore e Ligatinave

- Né kuadér té Dités dérkombétaret € Ligatinave, stafi | AAZM Kukés organizoi njé oré
mjedisoreme nxénésit e klasés sé 9-té t& Shkollés s& Mesme té Bashkuar “Ahmet
Voka", Gostil. Nxénésit u njohén me ligatinat, rolin dhe réndésiné e tyre né ruajtjen e
biodiversitetit dhe ekosistemevenatyrore. Akfiviteti pérforcoi ndérgjegjésimin e té

rinjve pér mbrojtjien e mjedisit dhe vleravenatyrore.

4 shkurt 2026 —bitélindja e AKIM-sé&

Specialistét e AJZM Kukés zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés 9-vjecare
“Lidhjae Prizrenit”, Kukés. Nxénésit u njohén me misionin, rolin dhe zonat gé
menaxhon AdZM Kukés, duke diskutuar réndésiné e ruajtjes sé biodiversitetit dhe
promovimin e prakfikave tégéndrueshme. Aktiviteti u zhvillua né formé
bashkébisedimi interaktiv ku nxénésit u inkurajuanté reflektojné mbi rolin e tyre si

qgytetaré aktivé né mbrojtjen e natyrés dhe pasurive natyrore tézonés.

P— i 12 shikurt 2026 9= misdisare

Fi Specialistét e AJZM Kukés zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés 9-viecare

“Sali Bruka".Gjaté aktivitetit, nxénésit u informuan mbi vlerat e biodiversitetit dhe
ndikimin pozitiv géka mbijellja e biméve pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe té
mjedisit pérreth. Aktivitetisynonte t& inkurajonte pjesémarrjen aktive t& nxénésve né

gjelbérimin e ambientit shkollor dheruajtjen e natyrés.

Alpet e Shqipérise habitate dité botérore

zona té mbrojtura p1ERRREL 14



18 shkurt 2026 — ore mjedisore

Né kuadér té edukimit mjedisor, specialistét e AdZM Kukés organizuan njé oré mjedisore me
nxénésit e shkollés 9-vijecare Beslidhja e Malesis€, Tropojé. Nxénésit u njohén me
shembujkonkreté nga zonat e mbrojtura gé menaxhon AdZM Kukés dhe u diskutua réndésia e

ndérgjegjésimit qytetar dhe pérfshirjes s& komunitetit né ruajtjien e natyrés.

26 Shkurt 2026 —  Dita Botérore e Energjisé s& Qéndrueshme

Dita Botérore e Energjisé s& Qéndrueshme ka pér géllim té rrisé ndérgjegjésimin pér
pérdorimine burimeve té energjis€ né ményré té€ géndrueshme dhe pér mbrojtjen e mjedisit.
Né kété kuadér, AdZM Kukés organizoi njé oré mjedisore me nxénésit e Shkollés s& Mesme té
BashkuarBushtricé”. Nxénésit u njohén me konceptin dhe parimet e energjisé sé
géndrueshme, format e energjisé sé rinovueshme dhe rolin e tyre né ruajtjen e natyrés.

Aktiviteti nxit ndérgjegjésimindhe pérgjegjésiné pér pérdorimin racional t& burimeve

energjetike.
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"EDUKIMI I\/\JEDISOR”, KORCE

ligatina  ndérgjegjésim  oré mjedisore

biodiversitet riciklim zona té& mbrojtura
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Né shkollén “Ismail Gjata™ Cangonj, PK Prespé&, me nxénésit e klasés sé 5-té specialistét e AdZM
Korcé, zhvilluan njé akfivitet edukues mbi ligatinat. Nxénésit u njohén me réndésiné e tyre dhe
krijuan postera duke pikturuar ligatina dhe speciet gé jetojné né to, duke nxiturkreativitetin dhe

ndérgjegjésimin mjedisor.

4 shkurt 2026 — oré mjedisore

Né Universitetin “Fan S. Noli” Korgé, studentét e degés TurizEm morén pjesé né njé orémjedisore
té organizuar nga specialistét e AdZM Korcé, ku u diskutua mbi zonat e mbrojtura dheréndésiné

e tyre. Akfiviteti synoi rritjen e njohurive dhe interesit té studentéve pér trashégiminénatyrore.

16 Shkurt 2026 — bita e Inxhinierit t& Pyjeve

Né shkollén “Kozma Basho” PMTU Pogradec, me nxénésit e klasés sé 9-té u zhvillua njé
orémjedisore né kuadér t& Dités sé Inxhinierit t& Pyjeve. Specialistét e AdZM Korcé
ndanéeksperiencat e tyre profesionale, duke shpjeguar rolin thelbésor t& inxhinieréve té pyjeve
némenaxhimin dhe mbrojtjen e zonave t&€ mbrojtura. Aktiviteti synoi té rrisé ndérgjegjésimin e

nxénésve mbi réndésiné e kétij profesioni pér ruajtjen e ekosistemeve natyrore.

18 shkurt 2026 —oré mjedisore

Né shkollén “Muharrem Collaku” PMTU Pogradec, specialistét e AdZM Korcé me
nxénésit e klasés sé& 11-té zhvilluan njé aktivitet informues mbi zonat e mbrojtura, i

kombinuar me njé ecjené natyré tek Burimet e Drilonit. Nxénésit vrojfuan peizazhin me

dylbi dhe u ndérgjegjésuan pérréndésiné e ruajtjes sé natyrés. % i f ‘k k i f i 16



19 shkurt 2026 — oré misdisore 21 27

Mbroijtja e mjedisit dhe edukimi i hershém pér riciklimin jané thelbésore pér formimin e
sjelljeveté géndrueshme tek fémijét. Né institucionin “Stavri Themeli”, me fémijét e grupit

parashkolloru zhvillua njé aktivitet krijues nga specialistét e ADZM Korcé, duke pérdorur

materiale tériciklueshme. Pérmes lojés dhe artit, fémijét u njohén me réndésiné e riciklimit dhe gk
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mbroijtjes semijedisit.

20 shkurt 2026 — ©ré mjedisore

Edukimi mbi botén bimore ndihmon né rritien e ndérgjegjésimit pér ruajtjen e ekosistemeve
dhebiodiversitetit. Né shkollén *Omiros”, me nxénésit e klasés sé 5-té specialistér e AJZM Korcé,
realizuan njé prezantim mbi pjesét e biméve dhe funksionet e tyre, duke kontribuar né rritjen e . w =

njohurive pér rendésiné e mbrojtjes sé& natyrés.

21 shkurt 2026 - aktivitet né natyré pér Ditén e Guidés Turistike
Aktivitetet né natyré jané njé ményré e réndésishme pér té nxitur respektin dhe dashuriné
pérmjedisin. Specialistét e AJZM Korcé organizuan me nxénésit e klasés sé& 9-t& & shkollés
"Papa Kristo Negovani”, Kolonj€, njé aktivitet hiking né zona t& mbrojtura, ku ata u njohén me

biodiversitetin dhe vlerat natyrore té zonés.

27 shkurt 2026 — Aksion mbjellieje pér njé mjedis mé té gjelbér
Mbjellja e peméve éshté njé nga veprimet mé té réndésishme pér pérmirésimin e cilésisé
sémjedisit dhe luftimin e ndryshimeve klimatike. Né shkollén “*Omiros”, Korcé, me nxénésit e

klasés sé 4-t, u organizua njé aksion mbijelljeje fidanésh, duke nxitur ndjenjén e

pérgjegjésiséndaj natyrés dhe rolit t€ tyre né mbrojtjen e i i f ‘k R i" —f i ] 7



“EDUKIMI MJEDISOR", VLORE wuuuun
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2 Shkurt 2026 — Dita Botérore e Ligatinave

AdZM Vloré organizoi njé oré mjedisore né Lagunén e Nartés, njé nga ekosistemet mé
téréndésishme ligatinore né vend. Studentét e Universitetit Ismail Qemali” Vloré u njohén me

réndésiné ekologijike t& lagunés, rolin e saj né ruajtjen e biodiversitetit dhe u

praktikuabirdwatching pér té€ vézhguar disa nga speciet karakteristike té€ shpendéve.

9 Shl(U I’T 2026 — Oré mjedisore mbi réndésiné e zonave té€ mbrojtura

Edukimi mjedisor éshté celési pér té€ mbrojtur natyrén dhe pasurité tona natyrore. Specialistét e
AdZIM Vloré zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén 9-viecare “Urani Rumbo”, ku nxénésit u njohén
me vlerat e Parkut Natyror “Syri i Kaltér”, réndésiné e biodiversitetit dhe nevojén pér ruajtien e

burimeve ujore.

Oré mjedisore mbi protokollet e monitorimit t& kamerave
17 shkurt 2026 —in

Studentét e degés Biologji t€ Universitetit “Ismail Qemali” Vioré u pérfshiné né njé orémijedisore
nga stafi i AJZM Vioré mbi pérdorimin dhe protokollet e monitorimit t&€ kameravekurth. U diskutuc
réndésia e zonave té mbrojtura dhe iu mésua studentéve si t€ vendosen dhekontrollohen

materialet e kamerave pér t& monitoruar speciet e ndryshme.

ligatina ndérgjegjésim oré mjedisore

breshka detare biodiversitet iﬂ‘kkifi 18
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